กระทรวงนครบาลจึงเป็นหน่วยการปกครองที่ดำเนินการปกครองเฉพาะในเขตกรุงเทพมหานคร ต่อมาได้มีการตรากฎหมายและข้อบังคับเพื่อวางระเบียบการปกครองให้ชัดเจน และเป็นระบบลดหลั่นกันไป โดยการออกข้อบังคับลักษณะการปกครองหัวเมือง ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) สำหรับวางหลักการปกครองของเมือง และตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) สำหรับวางหลักการปกครองอำเภอ ตำบล และหมู่บ้าน ซึ่งก็ได้ถูกนำมาใช้ในการปกครองของมณฑลกรุงเทพฯพระมหานครด้วยการก่อกำเนิดระบบกำนัน ผู้ใหญ่บ้านในไทย

แต่เริ่มเดิมทีชนเผ่าไทยสมัยโบราณมีการปกครองโดยถือเอากลุ่มชนที่มาอยู่รวมกัน โดยมีหัวหน้าเป็นหลักในการปกครองไม่ถือเอาอาณาเขตการปกครองเป็นเรื่องสำคัญ เพราะว่าการอพยพเคลื่อนย้ายถิ่นฐานหากินไปยังที่ใหม่ซึ่งอุดมสมบูรณ์กว่าหรือปลอดภัยจากการรุกรานของชนเผ่าอื่น

ในการนี้สมเด็จพระยาดำรงราชานุภาพ ทรงรับภาระไปดำเนินการเป็นที่เรียบร้อยโดยได้ทรงตรวจราชการหัวเมืองเหนือครั้งแรกในปี ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) ผลจากการไปตรวจราชการของสมเด็จพระยาดำรงราชานุภาพครั้งนี้ ก่อให้เกิดความรู้ต่าง ๆ จากเหตุการณ์ที่ได้ทรงพบเห็นเกี่ยวกับการจัดระเบียบการปกครองหรือสภาพบ้านเมืองต่าง ๆ อันเป็นรากฐานอันดีที่จะยึดถือเป็นแนวอย่างหนึ่งในการวางแผนงานแบบแผนการปกครองขึ้นใหม่

จึงเป็นอุปสรรคต่อการลงมือจัดระเบียบการปกครองตำบลและหมู่บ้านให้กว้างขวางออกไปอีก ดังนั้น ภายหลังจากการกำหนดแผนงานในการปรับปรุงราชการบริหารในส่วนภูมิภาคได้เสร็จเรียบร้อยแล้ว ก็ได้มีประกาศพระบรมราชโองการแบ่งปันหน้าที่ระหว่างกระทรวงกลาโหม กับกระทรวงมหาดไทย เสียใหม่ลงวันที่ 23 ธันวาคม ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437) โดยประกาศฉบับนี้ มีผลให้ราชการฝ่ายปกครองอันเป็นราชการพลเรือนกับฝ่ายทหารได้แยกออกจากกันอย่างเด็ดขาด และทำให้กระทรวงมหาดไทยมีอำนาจหน้าที่บังคับบัญชาหัวเมืองทั้งหมดตามแผนการที่วางไว้ ซึ่งเป็นการสะดวกที่จะเริ่มลงมือจัดระเบียบการปกครองตำบลและหมู่บ้านตามหัวเมืองต่าง ๆ

ดังนั้น กระทรวงมหาดไทยจึงได้มีหนังสือกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ขอพระราชทานพระบรมราชานุญาตเรียกสมุหเทศาภิบาลเข้ามาประชุมในกระทรวงมหาดไทยเป็นประเพณีปีละครั้ง ซึ่งก็ได้ทรงมีพระบรมราชานุญาต กระทรวงมหาดไทยจึงได้เริ่มดำเนินการประชุมสมุหเทศาภิบาลขึ้นเป็นครั้งแรกในปี ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) และได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ถือเป็นธรรมเนียมนิยมจัดขึ้นทุกปี การประชุมครั้งแรกนี้ นับว่ามีความสำคัญต่อการจัดระเบียบการปกครองตำบลและหมู่บ้านเป็นอย่างยิ่ง เพราะเป็นการประชุมเพื่อปรึกษาหารือในการจัดวางระเบียบเกี่ยวกับเรื่องนี้โดยตรง⁶

⁶จักรกฤษณ์ นรนิติผดุงการ.

หลังจากที่กระทรวงมหาดไทยได้จัดให้มีการประชุมสมุหเทศาภิบาลครั้งที่ 1 เพื่อวางแบบแผนในการจัดระเบียบการปกครองท้องที่ ในระดับอำเภอ ตำบล และหมู่บ้านเสร็จสิ้นไปแล้วใน ร.ศ.115 (พ.ศ. 2439) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้กระทรวงมหาดไทยลงมือจัดระเบียบการปกครองท้องที่ทั้ง 3 ระดับดังกล่าวได้ ซึ่งกระทรวงมหาดไทยก็ได้รับสนองพระบรมราชโองการไปปฏิบัติตามพระราชประสงค์ โดยได้ส่งแบบแผนการปกครองไปให้สมุหเทศาภิบาลและผู้ว่าราชการเมืองทั้งปวงถือปฏิบัติเป็นแบบแผนเดียวกัน ทั้งในส่วนที่เกี่ยวกับการปกครองหมู่บ้าน การปกครองตำบล และการปกครองอำเภอ

เมื่อปรากฏว่าโครงการทดลองได้รับผลด้วยดีในที่แตกต่างกัน เป็นไปตามพระราชประสงค์ทุกประการใน ร.ศ.115 (พ.ศ. 2439) แล้ว ก็ได้ทรงเห็นว่าถึงเวลาอันสมควรที่วางรูปแบบการปกครองส่วนภูมิภาคดังกล่าวอย่างเป็นทางการในระบบการปกครองของประเทศในปีต่อมา ก็ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราเป็นพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ.116 (พ.ศ. 2440) ขึ้นใช้บังคับทั่วทั้งประเทศต่อไป

พระราชบัญญัติฉบับนี้เป็นแม่บทในการจัดระเบียบการปกครองตำบลและหมู่บ้านทั่วทั้งประเทศฉบับแรก ทั้งนี้เพื่อให้มีเจ้าหน้าที่คอยตรวจตราดูแลทุกข์สุขของราษฎรตามพื้นที่ต่าง ๆ ซึ่งเป็นกำลังสำคัญอย่างหนึ่งในการปกครองบ้านเมือง นอกจากนี้ก็เพื่อรักษาไว้ซึ่งอำนาจพระราชกำหนดกฎหมายให้ประชาชนพึงปฏิบัติตามด้วยความเรียบร้อย ข้อความและหลักเกณฑ์ส่วนใหญ่ของพระราชบัญญัติฉบับดังกล่าว ได้ใช้เป็นหลักในการปกครองท้องที่ของประเทศไทยสืบมาจนตราบเท่าทุกวันนี้

ระบบบ้าน ผู้ใหญ่บ้านตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ.116

พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ.116 (พ.ศ. 2440) เป็นกฎหมายลายลักษณ์อักษรฉบับแรกที่วางระเบียบการปกครองส่วนภูมิภาค มีรูปแบบการปกครองเป็นแบบเดียวกันทั่วราชอาณาจักร วัตถุประสงค์ของกฎหมายนี้ในตอนแรกต้องการวางหลักการปกครองท้องที่เฉพาะหัวเมืองทุกมณฑลและเทศาภิบาลเท่านั้น มิได้ใช้บังคับในพื้นที่มณฑลกรุงเทพฯพระมหานคร

ระบบกำนัน ผู้ใหญ่บ้านของกรุงเทพมหานครในปัจจุบัน

ระบบกำนันผู้ใหญ่บ้านของกรุงเทพมหานครได้ถือกำเนิดมาพร้อมกับการกำเนิดของระบบกำนันผู้ใหญ่บ้านในส่วนภูมิภาคคือ ตั้งแต่เริ่มมีใช้พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) เพียงแต่ถูกนำมาใช้ในพื้นที่ยกของนครหลวงในส่วนที่เป็นชนบทหรือห่างไกล

ความเจริญ ซึ่งมีลักษณะคล้ายคลึงกับสภาพสังคมส่วนใหญ่ในจังหวัดต่าง ๆ ในขณะนั้น จนถึงปัจจุบันนี้ ระบบกำนันผู้ใหญ่บ้านได้ดำรงอยู่ในช่วงเวลาเปลี่ยนแปลงไปถึง 98 ปี กรุงเทพมหานครได้มีความเจริญเติบโตขึ้นในทุก ๆ ด้าน